
 Graduatoria concorso SSPL 2024/2025 - Pag. 1/3

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master  

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO  il vigente Ordinamento Didattico di Ateneo della Scuola di Specializzazione per 
le Professioni Legali; 

VISTO  il decreto interministeriale n. 1655 del 21 ottobre 2024 del Ministro 
dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro della Giustizia con il 
quale è stato definito, a livello nazionale, il numero complessivo dei laureati in 
giurisprudenza da ammettere alle scuole di specializzazione per le professioni 
legali, pari a n. 2.179 unità; 

VISTO l’allegato 1 del decreto interministeriale n. 1656 del 21 ottobre 2024 che 
ripartisce tra le scuole di specializzazione il numero complessivo di 2179 unità, 
assegnando n. 106 posti all’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO  il decreto rettorale n. 4703 del 25 ottobre 2024, con il quale è stato indetto per 
l'anno accademico 2024/2025 il concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 106 
posti per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali; 

VISTA  la nota prot. n. PG/2024/0161719 del 12 dicembre 2024, con la quale il 
Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 
parola nella seduta del 27 novembre 2024, verbale n. 11/2024, ha approvato 
l’istituzione di “numero cinque borse di studio, consistenti nell’esonero dal 
pagamento della metà delle tasse da versare per l’iscrizione al primo anno della 
Scuola, destinate a coloro che, avendo partecipato alla prova per essere 
ammessi a frequentare il primo anno dei corsi della stessa, rientreranno nelle 
prime cinque posizioni della graduatoria di merito (a parità di punteggio 
prevarrà il più giovane d’età)”; 

PRESO ATTO che nel predetto verbale “i fondi per le suddette borse saranno attinti dal 
budget relativo all’anno 2024, assegnato alla SSPL, destinato alle spese di parte 
corrente”;  

CONSIDERATO che la quota di iscrizione al I anno di corso della Scuola di 
Specializzazione per le Professioni Legali, a.a. 2024/2025, ammonta a € 
2.117,00 ( importo comprensivo dell’imposta di bollo da € 16,00) oltre ad € 
167,50 per tassa regionale per il diritto allo studio universitario e che, quindi, la 
quota da esonerare a favore di ciascuno dei primi 5 candidati iscritti secondo 
l’ordine della graduatoria di merito ammonta ad € 1.050,50, resta fermo anche 
per i predetti candidati il pagamento dell’imposta di bollo e della tassa 
regionale; 

RITENUTO pertanto, di poter autorizzare, per il solo anno accademico 2024/2025, 
primo anno della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, l’esonero 
dal pagamento della metà dei costi di iscrizione pari a € 1.050,50 a favore dei 
primi 5 iscritti alla Scuola di Specializzazione secondo l’ordine della graduatoria 
finale di merito, fermo restando il pagamento da parte dei candidati beneficiari 
della quota differenziale, dell’imposta di bollo, da assolvere in modo virtuale, 
pari ad € 16,00, e della tassa regionale per il diritto allo studio universitario pari 
a € 167,50; 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/223 del 20/01/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 Graduatoria concorso SSPL 2024/2025 - Pag. 2/3

 

VISTO il decreto rettorale n. 5471 del 6 dicembre 2024, con il quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice del concorso di ammissione alla suddetta Scuola 
di Specializzazione e un apposito comitato di vigilanza per la prova di 
ammissione del giorno 16 dicembre 2024;  

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla 
Commissione esaminatrice; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, è autorizzato per il solo anno accademico 
2024/2025, l’esonero dal pagamento della metà dei costi di iscrizione pari a € 1.050,50 
a favore dei primi 5 iscritti alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 
secondo l’ordine della graduatoria finale di merito del concorso di ammissione indetto 
con decreto rettorale n. 4703 del 25 ottobre 2024. 
 
Art. 2 Sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 106 
posti, per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, 
indetto per l’a.a. 2024/2025 la cui graduatoria di merito è di seguito riportata. 
 

Pos. Cognome Nome  Data di nascita Luogo di nascita TOTALE 

1 SARNELLI CATERINA MARIA 09/08/2001 NAPOLI 49 

2 BARBUTO FRANCESCA 30/04/1993 MASSA DI SOMMA 46 

3 D’ANGELO CAMILLA 30/07/1998 NAPOLI 45 

4 CASTALDO YLENIA 23/02/1996 NAPOLI 43 

5 NAPOLITANO EDI 15/06/1978 CASERTA 43 

6 DE NIGRIS FRANCESCO 17/06/1997 NAPOLI 41 

7 PIROZZI VERIANA 11/12/2000 AVELLINO 39 

8 VITALE  ANTONELLA 25/08/1999 NAPOLI 37 

9 ZANNETTI CONSIGLIA 28/03/1999 NAPOLI 37 

10 GUARNIERI PAOLA 21/05/1998 NAPOLI 37 

11 EGIZIO ANTONELLA 11/09/1995 POLLENA TROCCHIA 37 

12 MARULLO BARBARA  15/06/1992 GRAGNANO 34 

13 GUARDASCIONE NICCOLO’ 09/05/2000 POTENZA 32 

14 DONNIZZETTI FEDERICO DOMENICO 14/03/1997 MASSA DI SOMMA 32 

15 GAGLIARDI FRANCESCO 04/10/1996 AVELLINO 28 

16 DI PRISCO MARIA CRISTINA 19/01/1972 AVELLINO 28 

 
Art. 3 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, tutti i 
sopra citati candidati sono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 2024/2025 
alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali. 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/223 del 20/01/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 Graduatoria concorso SSPL 2024/2025 - Pag. 3/3

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II. 
 

IL RETTORE  

Matteo LORITO 
IM/ 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/223 del 20/01/2025
Firmatari: LORITO Matteo


